
Ⅰ　学校調査

  １  幼　稚　園

　（１） 園　　数　（表－1，2）
    ・園数は76園で、前年度に比べ2園減少した。
    ・1園当たりの園児数は110.8人となり、前年度より 2.2人増加した。
  （２） 園 児 数　（表－1，2）
    ・園児数は8,418人で、前年度に比べ50人（0.6％）減少した。このうち 7,999人（95.0％）
      が私立である。
  （３） 教 員 数　（表－1，2）
    ・本務教員数は700人で、1人当たりの園児数は12.0人となり、全国平均より3.1人少なくな
      っている。

計  男 女

10 79              446            9,476          4,699          4,777          3,468         30.4     616            111            

11 79              456            9,305          4,621          4,684          3,405         29.9     604            109            

12 78              450            9,266          4,615          4,651          3,276         29.1     627            110            

13 78              447            9,136          4,560          4,576          3,342         28.3     647            115            

14 80              462            8,964          4,456          4,508          3,150         27.8     651            116            

15 79              463            9,031          4,505          4,526          3,090         27.0     671            121            

16 79              470            8,916          4,470          4,446          3,153         28.0     684            118            

17 79              471            8,646          4,371          4,275          3,036         26.4     684            121            

18 78              473            8,566          4,324          4,242          2,999         26.5     690            124            

19 78              465            8,468          4,297          4,171          2,971         26.2 692            120            

20 76              473            8,418          4,292          4,126          2,811         25.1 700            116            

前年度比 △ 2.6         1.7             △ 0.6         △ 0.1         △ 1.1         △ 5.4        差 △ 1.1   1.2             △ 3.3         

      注：就園率とは、小学校１年生に対する幼稚園修了者数の割合である。

表－２　設置者別園数、園児数等の推移

調 査 結 果 の 概 要

表－１　幼　稚　園　の　推　移
単位：園、学級、人、％

 年　度   園 　数  学 級 数
園　　　　 児 　　　　数 各年３月修了者数

本務教員数 本務職員数
 就 園 率

 計 国　立 公　立 私　立  計 国　立 公　立 私　立 石川県  全　国 石川県  全　国

10 79         1           13         65         9,476     153       705       8,618     119.9     122.3     15.4      17.1      

11 79         1           13         65         9,305     152       661       8,492     117.8     122.4     15.4      16.9      

12 78         1           12         65         9,266     149       625       8,492     118.8     122.7     14.8      16.7      

13 78         1           12         65         9,136     146       606       8,384     117.1     122.0     14.1      16.4      

14 80         1           12         67         8,964     153       552       8,259     112.1     123.9     13.8      16.4      

15 79         1           10         68         9,031     146       534       8,351     114.3     124.2     13.5      16.2      

16 79         1           10         68         8,916     139       540       8,237     112.9     124.7     13.0      16.0      

17 79         1           10         68         8,646     140       490       8,016     109.4     124.7     12.6      15.7      

18 78         1           10         67         8,566     139       454       7,973     109.8     124.8     12.4      15.6      

19 78         1           10         67         8,468     139       363       7,966     108.6     124.3     12.2      15.3      

20 76         1           8           67         8,418     144       275       7,999     110.8     122.9     12.0      15.1      

単位：園、人

年　度
設　置　者　別　園　数 設  置  者  別  園  児  数

１ 園 当 た り
園　　児　　数

本務教員１人
当たり園児数
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　２　小　学　校

　（１） 学　校　数　（表－3, 4）

    ・学校数は233校で、前年度より5校減少した。

    ・公立学校231校のうち、へき地指定校は13校で前年度より3校減少した。

    ・学級数別学校数は、小規模校（11学級以下）が118校（休校を含む）で過半数を占めており、

   　 標準校（12～18学級）は75校、大規模校（19学級以上）は40校だった。

計 本  校 分  校 計 男 女

10 279          270          9             2,711          72,562          36,784          35,778          4,136           1,112           

11 277          269          8             2,706          70,798          35,949          34,849          4,138           1,110           

12 275          267          8             2,715          69,733          35,346          34,387          4,150           1,093           

13 274          266          8             2,732          69,163          35,087          34,076          4,162           1,098           

14 266          259          7             2,731          68,583          34,858          33,725          4,204           1,102           

15 263          257          6             2,754          68,393          34,798          33,595          4,241           1,106           

16 255          249          6             2,751          68,219          34,837          33,382          4,270           1,098           

17 248          242          6             2,791          68,235          34,904          33,331          4,242           1,081           

18 238          233          5             2,772          68,295          34,895          33,400          4,208           1,043           

19 238          233          5             2,785          67,833          34,628          33,205          4,191           1,040           

20 233          228          5             2,782          67,807          34,659          33,148          4,211           1,014           

前年度比 △ 2.1      △ 2.1      -            △ 0.1         △0.0  0.1               △ 0.2          0.5              △ 2.5          

表－４　学　校　数　の　推　移

本務教員数 本務職員数

表－３　小　学　校　の　推　移
 単位：校、学級、人、％

年  度
 学　　校　　数

学 級 数
児　　　　　童　　　 　 数

 単位：校、％

 計 国　立 公　立 私　立

10 279         1            277         1            31         4       (1.4) 169    (60.6) 73     (26.2) 33     (11.8)

11 277         1            275         1            30         3       (1.1) 169    (61.0) 70     (25.3) 35     (12.6)

12 275         1            273         1            29         3       (1.1) 168    (61.1) 70     (25.5) 34     (12.4)

13 274         1            272         1            28         3       (1.1) 164    (59.9) 71     (25.9) 36     (13.1)

14 266         1            264         1            23         2       (0.8) 156    (58.6) 75     (28.2) 33     (12.4)

15 263         1            261         1            22         1       (0.4) 154    (58.6) 71     (27.0) 37     (14.1)

16 255         1            253         1            22         1       (0.4) 143    (56.1) 72     (28.2) 39     (15.3)

17 248         1            246         1            22         2       (0.8) 130    (52.4) 74     (29.8) 42     (16.9)

18 238         1            236         1            16         -       ( - ) 121    (50.8) 72     (30.3) 45     (18.9)

19 238         1            236         1            16         -       ( - ) 122    (51.3) 76     (31.9) 40     (16.8)

20 233         1            231         1            13         -       ( - ) 118    (50.6) 75     (32.2) 40     (17.2)

      注：（　）は構成比を示す。

学　　　 　級 　　　　数 　　　　別

   ０ 学級
（ 休 校 ）

 １～11学級
（小規模校）

 12～18学級
（標 準 校）

 19学級以上
（大規模校）

設 　　　置 　　　者 　　　別 へ き 地
指定校数
（公立の

み）

年　度

－8－



　（２） 学　級　数　（表－5）
    ・学級数は2,782学級で、前年度より3学級減少した。　
    ・編成方式別にみると、前年度に比べ単式学級は20学級減少、複式学級は5学級減少、特別
  　  支援学級は22学級増加した。
    ・１学級当たりの児童数は24.4人で、前年度と変わりなく、全国平均より1.2人少なくなっ
      ている。

計
知　的
障　害

肢　体
不自由

病弱･身
体虚弱

弱　視 難　聴
言　語
障　害

情　緒
障　害

 石川県  全　国

10 2,711     2,517     97         97       56       -         2         -         -         7         32       26.8       27.5       

11 2,706     2,471     97         138      85       -         2         -         1         7         43       26.2       27.3       

12 2,715     2,443     94         178      103      8         2         -         1         6         58       25.7       27.1       

13 2,732     2,416     104       212      115      24       2         -         1         2         68       25.3       26.9       

14 2,731     2,399     92         240      130      29       2         -         2         2         75       25.1       26.7       

15 2,754     2,398     87         269      144      36       3         -         2         2         82       24.8       26.5       

16 2,751     2,387     81         283      149      39       2         -         2         1         90       24.8       26.3       

17 2,791     2,425     74         292      159      41       2         -         -         1         89       24.4       26.1       

18 2,772     2,416     56         300      163      43       2         -         -         -         92       24.6       25.9       

19 2,785     2,414     62         309      165      35       2         -         -         -         107      24.4       25.7       

20 2,782     2,394     57         331      170      41       2         -         -         -         118      24.4       25.6       

      注：特別支援学級とは、学校教育法第８１条第２項の規定による学級をいう。

　（３） 児　童　数　（表－6）
    ・児童数は67,807人で、前年度に比べ26人（0.0％）減少した。
    ・地域別児童数の構成割合をみると、南加賀、石川中央は前年度より増加しており、
    　七尾鹿島は変わらず、羽咋郡市、奥能登地域は減少している。
    ・30日以上欠席した長期欠席児童は358人で、前年度より3人（0.8％）減少した。

表－６　児　童　数　の　推　移

表－５　学　級　数　の　推　移
 単位：学級、人

年　度  合　計
単  式
学　級

複　式
学　級

特　　　別　　　支　　　援 　　　学 　　　級 １学級当たり児童数

10 72,562        68.5          31.5          20.7          60.0          5.3            7.2            6.9            423          

11 70,798        68.2          31.8          20.8          60.0          5.3            7.1            6.8            426          

12 69,733        68.2          31.8          20.9          60.3          5.2            7.0            6.6            397          

13 69,163        68.2          31.8          20.8          60.7          5.2            6.9            6.4            417          

14 68,583        68.0          32.0          21.0          60.7          5.2            6.9            6.2            436          

15 68,393        68.1          31.9          21.1          61.0          5.2            6.7            6.0            386          

16 68,219        71.3          28.7          21.0          61.5          5.1            6.7            5.7            365          

17 68,235        81.1          18.9          21.3          61.7          5.0            6.5            5.5            339          

18 68,295        82.3          17.7          21.4          62.1          4.9            6.3            5.3            340          

19 67,833        82.4          17.6          21.5          62.4          4.8            6.2            5.1            361          

20 67,807        82.5          17.5          21.7          62.6          4.7            6.2            4.8            358          

  注１ ： 南加賀…小松市、加賀市、能美市、能美郡 　  石川中央…金沢市、白山市、かほく市、石川郡、河北郡　

 　     　 羽咋郡市…羽咋市、羽咋郡  　　七尾鹿島…七尾市、鹿島郡　　　奥能登…輪島市、珠洲市、鳳珠郡

  注２ ：「長期欠席児童」とは、前年度間に通算30日以上欠席した児童をいう。

単位：人、％

年　度 児　童　数
 　市郡別割合 地　 　域 　　別 　　割 　　合

長期欠席
児 童 数市部 郡部  南加賀 石川中央 羽咋郡市 七尾鹿島 奥能登
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　（４） 教　員　数　（表－7）
    ・本務教員数は4,211人で、前年度に比べ20人（0.5％）増加した。
　    なお、男女別の内訳は男34.1％、女65.9％ の割合となっている。
    ・本務教員１人当たりの児童数は16.1人で、前年度に比べ0.1人減少し、全国平均より0.9人
      少なくなっている。
    ・本務職員数は1,014人（うち、負担法による者295人）で、前年度に比べ26人減少した。

計 石 川 県 全　 国

10 4,136             1,446     (35.0) 2,690     (65.0) 43              17.1            18.4            1,112          291            

11 4,138             1,448     (35.0) 2,690     (65.0) 52              16.9            18.2            1,110          329            

12 4,150             1,452     (35.0) 2,698     (65.0) 135            16.7            18.1            1,093          323            

13 4,162             1,456     (35.0) 2,706     (65.0) 136            16.5            17.9            1,098          253            

14 4,204             1,463     (34.8) 2,741     (65.2) 199            16.3            17.6            1,102          255            

15 4,241             1,471     (34.7) 2,770     (65.3) 184            16.1            17.5            1,106          334            

16 4,270             1,473     (34.5) 2,797     (65.5) 149            16.0            17.4            1,098          318            

17 4,242             1,450     (34.2) 2,792     (65.8) 127            16.1            17.3            1,081          316            

18 4,208             1,441     (34.2) 2,767     (65.8) 153            16.2            17.2            1,043          236            

19 4,191             1,439     (34.3) 2,752     (65.7) 196            16.2            17.1            1,040          234            

20 4,211             1,434     (34.1) 2,777     (65.9) 204            16.1            17.0            1,014          295            

  注：１　（　 ）は構成比を示す。

  　　２　「負担法による者」とは、市町村立学校職員給与負担法により都道府県費から給与が支給されている者をいう。

　３　中　学　校

　（１） 学　校　数　（表－8, 9）
    ・学校数は105校で、前年度より2校減少した。
    ・公立学校101校のうち、へき地指定校は9校で前年度より2校減少した。
    ・学級数別学校数は、小規模校（11学級以下）が62校（休校を含む）で過半数を占めており
      標準校（12～18学級）は28校、大規模校（19学級以上）は15校だった。

女

表－８　中　学　校　の　推　移

表－７　教　職　員　数　の　推　移
単位：人、％

 年　度
本    務    教    員    数 兼   務

教員数
本務教員１人当たり児童数 本   務

職員数
うち、負担
法による者男

10 112           108           4              1,220         41,014       20,907       20,107       2,484          497            

11 113           109           4              1,208         39,979       20,446       19,533       2,456          491            

12 113           109           4              1,186         38,435       19,746       18,689       2,423          485            

13 113           109           4              1,164         37,582       19,140       18,442       2,429          489            

14 112           108           4              1,141         36,373       18,506       17,867       2,409          482            

15 111           107           4              1,126         35,441       17,936       17,505       2,388          477            

16 112           108           4              1,109         34,480       17,397       17,083       2,360          499            

17 111           107           4              1,113         33,979       17,200       16,779       2,349          489            

18 110           106           4              1,120         33,751       17,204       16,547       2,346          471            

19 107           103           4              1,131         34,048       17,409       16,639       2,354          457            

20 105           101           4              1,140         33,894       17,271       16,623       2,339          429            

前年度比 △ 1.9       △ 1.9       -            0.8            △ 0.5        △ 0.8        △ 0.1        △ 0.6         △ 6.1         

単位：校、学級、人、％

年  度

学　　校　　数

学 級 数

生　　　　　徒　　　 　 数

本務教員数 本務職員数
計  本  校  分  校  計 男 女
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計 国　立 公　立 私　立

10 112        1           108        3           15             1        (0.9) 65      (58.0) 27      (24.1) 19      (17.0)

11 113        1           109        3           15             1        (0.9) 65      (57.5) 28      (24.8) 19      (16.8)

12 113        1           109        3           15             1        (0.9) 67      (59.3) 29      (25.7) 16      (14.2)

13 113        1           109        3           15             1        (0.9) 67      (59.3) 30      (26.5) 15      (13.3)

14 112        1           108        3           14             1        (0.9) 67      (59.8) 32      (28.6) 12      (10.7)

15 111        1           107        3           13             1        (0.9) 66      (59.5) 33      (29.7) 11      (9.9)

16 112        1           108        3           13             1        (0.9) 67      (59.8) 33      (29.5) 11      (9.8)

17 111        1           107        3           13             2        (1.8) 65      (58.6) 33      (29.7) 11      (9.9)

18 110        1           106        3           12             1        (0.9) 66      (60.0) 32      (29.1) 11      (10.0)

19 107        1           103        3           11             1        (0.9) 63      (58.9) 29      (27.1) 14      (13.1)

20 105        1           101        3           9              1        (1.0) 61      (58.1) 28      (26.7) 15      (14.3)

      注：（　）は構成比を示す。

　（２） 学　級　数　（表－10）
    ・学級数は1,140学級で、前年度より9学級増加した。
    ・編成方式別にみると、前年度に比べ単式学級は3学級増加し、複式学級は1学級増加、特別
　  　支援学級は5学級増加した。
    ・１学級当たりの生徒数は29.7人で、前年度に比べ0.4人減少し、全国平均より0.3人少なく
      なっている。

　（３） 生　徒　数　（表-11）
    ・生徒数は33,894人で、前年度に比べ154人（0.5％）減少した。
    ・地域別生徒数の構成割合をみると、南加賀、石川中央は前年度より増加しており、羽咋郡
      市では変わらず、七尾鹿島、奥能登は減少している。
    ・30日以上欠席した長期欠席者は1,110人で、前年度より94人（9.3％)増加した。

表－10　学　級　数　の　推　移

表－11　生　徒　数　の　推　移

 表－９　学　校　数　の　推　移
単位：校、％

年　度
へ き 地
指定校数

（公立のみ）

設 　　　置 　　　者 　　　別 学　　　 　級 　　　　数 　　　　別

 ０ 学級
（休 校 ）

 １～11学級
（小規模校）

 12～18学級
（標 準 校）

 19学級以上
（大規模校）

 計
知　的
障　害

肢 体
不自由

病弱･身
体虚弱

弱　視 難　聴
言 語
障 害

情　緒
障　害

石川県 全　国

10 1,220    1,182    2         36        22        -         2         -         -         2         10        33.6      33.0      

11 1,208    1,159    2         47        26        -         2         -         -         2         17        33.1      32.7      

12 1,186    1,120    3         63        37        1         2         -         -         1         22        32.4      32.4      

13 1,164    1,093    4         67        39        2         2         -         -         1         23        32.3      32.1      

14 1,141    1,064    2         75        46        1         2         -         -         1         25        31.9      31.7      

15 1,126    1,045    2         79        52        2         2         -         -         1         22        31.5      31.3      

16 1,109    1,021    2         86        58        7         2         -         -         -         19        31.1      31.0      

17 1,113    1,013    1         99        60        10        2         -         -         -         27        30.5      30.7      

18 1,120    1,013    3         104      63        13        2         -         -         -         26        30.1      30.4      

19 1,131    1,014    1         116      65        19        2         -         -         -         30        30.1      30.2      

20 1,140    1,017    2         121      67        16        2         -         -         -         36        29.7      30.0      

単位：学級、人

年　度 合　計
単　式
学　級

複　式
学　級

特　　　別　　　支　　　援 　　　学 　　　級 １学級当たり生徒数

 市部  郡部 南加賀 石川中央 羽咋郡市 七尾鹿島  奥能登

10 41,014           68.2           31.8           20.1          58.7          5.9            7.4            7.9            802               

11 39,979           68.4           31.6           20.3          59.3          5.6            7.2            7.5            853               

12 38,435           68.1           31.9           20.4          59.4          5.5            7.3            7.4            943               

13 37,582           68.2           31.8           20.6          59.6          5.5            7.2            7.1            947               

14 36,373           68.2           31.8           20.8          59.6          5.5            7.1            6.9            985               

15 35,441           68.3           31.7           20.9          60.0          5.3            7.0            6.7            945               

16 34,480           71.3           28.7           21.1          60.0          5.2            7.2            6.5            968               

17 33,979           80.7           19.3           21.0          60.2          5.2            7.1            6.5            991               

18 33,751           82.1           17.9           21.0          60.4          5.3            6.9            6.4            956               

19 34,048           82.3           17.7           20.8          61.1          5.3            6.7            6.1            1,016             

20 33,894           82.3           17.7           21.1          61.2          5.3            6.5            5.9            1,110             

    注 ： 南加賀…小松市、加賀市、能美市、能美郡　　石川中央…金沢市、白山市、かほく市、石川郡、河北郡　　　

  　　　 　羽咋郡市…羽咋市、羽咋郡      七尾鹿島…七尾市、鹿島郡　　　奥能登…輪島市、珠洲市、鳳珠郡     

  長期欠席者数
(前年度間に
30日以上)

                                                                                                             単位：人、％

 年　度 生　徒　数
 　市郡別割合 地　 　域 　　別 　　割 　　合
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　（４） 教　職　員　数　（表－12）
    ・本務教員数は2,339人で、前年度に比べ15人（0.6％）減少した。
      なお、男女別の内訳は男54.8％、女45.2％の割合となっている。
    ・本務教員１人当たりの生徒数は14.5人で、前年度と変わらず、全国平均より0.1人多く
      なっている。
    ・本務職員数は429人（うち、負担法による者106人）で、前年度に比べ28人減少した。

計 石 川 県 全　 国

10 2,484             1,406    (56.6) 1,078    (43.4) 99              16.5            16.4            497             141           

11 2,456             1,379    (56.1) 1,077    (43.9) 103             16.3            16.2            491             152           

12 2,423             1,364    (56.3) 1,059    (43.7) 88              15.9            15.9            485             148           

13 2,429             1,359    (55.9) 1,070    (44.1) 101             15.5            15.6            489             116           

14 2,409             1,346    (55.9) 1,063    (44.1) 119             15.1            15.2            482             113           

15 2,388             1,327    (55.6) 1,061    (44.4) 119             14.8            14.9            477             147           

16 2,360             1,314    (55.7) 1,046    (44.3) 127             14.6            14.7            499             148           

17 2,349             1,282    (54.6) 1,067    (45.4) 140             14.5            14.6            489             143           

18 2,346             1,289    (54.9) 1,057    (45.1) 153             14.4            14.5            471             108           

19 2,354             1,293    (54.9) 1,061    (45.1) 162             14.5            14.5            457             104           

20 2,339             1,281    (54.8) 1,058    (45.2) 150             14.5            14.4            429             106           

  注：１　（　 ）は構成比を示す。

  　　２　「負担法による者」とは、市町村立学校職員給与負担法により都道府県費から給与が支給されている者をいう。

　４　高等学校　(全日制・定時制)

　（１） 学　校　数　（表－13，14）
    ・学校数は62校で、前年度と変わらなかった。

　（２） 生　徒　数　（表－13，16）
    ・生徒数の総計は32,352人で、前年度に比べ477人（1.5％）減少した。
    ・内訳は、全日制本科が31,416人、全日制専攻科が 82人、定時制本科が 842人、定時制
      専攻科が 12人となっている。
    ・本科（全日制＋定時制）の生徒数は 32,258人となり、その学科別の割合は、普通科が
　 　 67.8％を占め、以下工業科、総合学科、商業科の順になっている。

 うち、負担
法による者

本    務    教    員    数 本務教員１人当たり生徒数

 表－13　高　等　学　校　の　推　移

表－12　教　職　員　数　の　推　移
単位：人、％

 年　度
男 女

 兼務教員数  本務職員数

計 男 女 計 男 女

10 66        41,212    40,212    20,033    20,179    20        919        593        326        61        2,911     684        

11 66        40,402    39,375    19,600    19,775    18        952        619        333        57        2,886     681        

12 65        39,793    38,664    19,105    19,559    52        1,024     665        359        53        2,874     669        

13 65        38,367    37,184    18,430    18,754    95        1,040     665        375        48        2,846     665        

14 66        37,454    36,294    18,145    18,149    94        1,015     629        386        51        2,822     671        

15 66        36,406    35,285    17,896    17,389    91        989        588        401        41        2,771     669        

16 65        35,793    34,760    17,578    17,182    92        907        546        361        34        2,738     667        

17 65        34,743    33,724    17,084    16,640    91        893        526        367        35        2,692     659        

18 62        33,845    32,857    16,459    16,398    85        880        513        367        23        2,629     642        

19 62        32,829    31,874    15,971    15,903    83        848        471        377        24        2,603     631        

20 62        32,352    31,416    15,808    15,608    82        842        439        403        12        2,559     630        

前年度比 -        △ 1.5    △ 1.4    △ 1.0    △ 1.9    △ 1.2   △ 0.7    △ 6.8    6.9        △ 50.0 △ 1.7    △ 0.2    

      注：定時制・本科には、定時制の単位制を含む。

本　　　科
専攻科

本　　　科
専攻科

 

単位：校、人、％

年  度 学 校 数

生　　　　　 　　徒　　　　　　　　数

本　務
教員数

本　務
職員数合　 計

全　　　日　　　制 定　　　時　　　制
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本 　校 分　 校 国 　立 公 　立 私 　立 全 日 制 定 時 制 併  　置

10 66             65             1               1               56             9               58             5               3               

11 66             65             1               1               56             9               58             5               3               

12 65             64             1               1               55             9               57             5               3               

13 65             64             1               1               55             9               57             5               3               

14 66             65             1               1               56             9               58             5               3               

15 66             65             1               1               55             10             58             5               3               

16 65             64             1               1               54             10             57             5               3               

17 65             64             1               1               54             10             57             5               3               

18 62             61             1               1               51             10             54             5               3               

19 62             61             1               1               51             10             54             5               3               

20 62             61             1               1               51             10             54             5               3               

　（３） 入　学　状　況　（表－15）
    ・入学志願者数は19,718人で、前年度より227人(1.1％）減少した。
    ・入学者数は11,040人で、前年度より 11人（0.1％）減少した。
      なお、入学者のうち他県出身者が283人、過年度卒業者が 70人となっている。

表－16　本 科 （ 全 日 制 ＋ 定 時 制 ） の 学 科 別 生 徒 数 の 割 合

表－14　学　校　数　の　推　移
単位：校

年　度 学 校 数

表－15　入　学　状　況　の　推　移

本 校 分 校 別 設　 置 　者   別 課  　　　程　　　  別

男 女 男 女

10 25,584   13,093   12,491   13,928   7,077    6,851    99   (0.7) 54        45        80   (0.6) 59        21        

11 24,625   12,522   12,103   13,413   6,684    6,729    57   (0.4) 31        26        81   (0.6) 56        25        

12 24,593   12,350   12,243   13,253   6,573    6,680    67   (0.5) 38        29        110  (0.8) 89        21        

13 23,210   11,914   11,296   12,595   6,428    6,167    83   (0.7) 41        42        83   (0.7) 54        29        

14 22,940   11,657   11,283   12,463   6,290    6,173    93   (0.7) 49        44        99   (0.8) 65        34        

15 21,491   10,955   10,536   11,914   6,061    5,853    245  (2.1) 203      42        90   (0.8) 59        31        

16 21,842   11,053   10,789   12,007   6,067    5,940    288  (2.4) 239      49        93   (0.8) 64        29        

17 20,793   10,564   10,229   11,443   5,801    5,642    247  (2.2) 205      42        91   (0.8) 55        36        

18 19,964   9,929    10,035   11,058   5,495    5,563    237  (2.1) 190      47        75   (0.7) 48        27        

19 19,945   10,095   9,850    11,051   5,558    5,493    287  (2.6) 237      50        74   (0.7) 39        35        

20 19,718   10,182   9,536    11,040   5,667    5,373    283  (2.6) 223      60        70   (0.6) 44        26        

前年度比 △ 1.1   0.9        △ 3.2   △ 0.1   2.0        △ 2.2   △ 5.9  20.0     12.8     △ 25.7 

      注：（　）は入学者計に対する割合である。

△ 1.4        △ 5.4        

女
うち、他県出身者 うち、過年度卒業者

計 計

単位：人、％

 年　度

入　学　志　願　者  入　　　　　　　　学　　　　　　　　者

計 男 女     計 男

   計 普 通 科 農 業 科 工 業 科 商 業 科 水 産 科 家 庭 科 看 護 科 福祉科 そ の 他 総合学科

10 41,131          100.0    76.1      2.5       10.3      6.8       0.4       -        0.3       -        2.2       1.4       

11 40,327          100.0    75.7      2.6       10.5      6.9       0.4       -        0.3       -        2.2       1.5       

12 39,688          100.0    73.9      2.5       10.7      6.9       0.4       -        0.3       -        2.2       3.2       

13 38,224          100.0    71.6      2.5       10.8      6.8       0.4       -        0.3       -        2.3       5.4       

14 37,309          100.0    69.9      2.3       10.8      6.5       0.3       0.5       0.3       -        1.8       7.5       

15 36,274          100.0    69.2      2.2       11.6      6.3       0.3       0.4       0.3       0.1       1.9       7.7       

16 35,667          100.0    69.2      1.8       11.9      5.8       0.2       0.3       0.3       0.2       1.9       8.4       

17 34,617          100.0    69.1      1.5       12.2      5.5       0.2       0.2       0.3       0.3       1.9       8.6       

18 33,737          100.0    68.9      1.4       12.3      5.3       0.2       0.3       0.3       0.4       1.9       9.2       

19 32,722          100.0    68.5      1.4       12.3      5.4       0.1       0.3       0.4       0.4       2.0       9.3       

20 32,258          100.0    67.8      1.4       12.2      5.1       0.1       0.3       0.4       0.4       2.2       10.1      

単位：人、％

 年　度
本科(全日制＋

定時制)の生徒数

 学　　　科　　　別　　　生　　　徒　　　数　　　の　　　割　　　合
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　（４） 教　員　数　（表－17）

    ・本務教員数は2,559人で、前年度に比べ44人（1.7％）減少した。

   　 なお、男女別の内訳は男70.5％、女29.5％の割合となっている。

    ・本務教員１人当たりの生徒数は12.6人で、全国平均より1.4人少なくなっている。 

      

 国  立  私　立

全日制 全日制 定時制 全日制

10 2,911          2,178 (74.8) 733     (25.2) 24          2,322      170         395         608         14.2        15.6        

11 2,886          2,148 (74.4) 738     (25.6) 24          2,300      170         392         613         14.0        15.5        

12 2,874          2,121 (73.8) 753     (26.2) 24          2,286      172         392         596         13.8        15.5        

13 2,846          2,078 (73.0) 768     (27.0) 25          2,265      169         387         659         13.5        15.2        

14 2,822          2,044 (72.4) 778     (27.6) 24          2,244      169         385         641         13.3        15.0        

15 2,771          1,997 (72.1) 774     (27.9) 24          2,171      169         407         661         13.1        14.7        

16 2,738          1,954 (71.4) 784     (28.6) 24          2,139      168         407         650         13.1        14.5        

17 2,692          1,934 (71.8) 758     (28.2) 24          2,085      162         421         646         12.9        14.3        

18 2,629          1,891 (71.9) 738     (28.1) 23          2,028      157         421         612         12.9        14.1        

19 2,603          1,855 (71.3) 748     (28.7) 22          2,000      148         433         673         12.6        14.0        

20 2,559          1,804 (70.5) 755     (29.5) 23          1,968      141         427         666         12.6        14.0        

      注：　（　 ）は構成比を示す。

　５　高等学校（通信制） （表－18）

   ・通信制高等学校は2校で、全日制併置校１校と独立校１校である。

   ・生徒数は1,359人で、前年度と比べ175人増加した。

     なお、年齢別生徒数をみると、19歳で減少し、他の年齢層では増加している。

   ・平成19年度間の退学者は40人で前年度より3人増加した。

   ・本務教員数は31人で前年度と変わらなかった。

　

本務教員１人
当たり生徒数兼　務

教員数

表－18　高 等 学 校（通 信 制）の 推 移

表－17　教　員　数　の　推　移
単位：人、％

石川県 全　国

年　度

計 男 女
   公　　　　立

本 　　　　務　 　　　教　 　　　員 　　　　数

計 15歳 16 17 18 19 20～29 30～39 40～49 50～59 60歳以上

10 1,189   31        77        138      156      95        562      63        33        23        11        20        15           

11 1,183   14        64        154      143      116      567      63        26        27        9         20        17           

12 1,172   13        58        148      160      121      560      64        21        21        6         20        7             

13 1,183   22        80        176      155      130      518      55        22        17        8         20        7             

14 1,173   11        45        92        184      175      584      54        15        9         4         20        13           

15 1,157   22        86        156      149      147      519      50        17        8         3         21        78           

16 1,177   18        93        162      158      128      536      58        16        5         3         21        28           

17 1,310   52        105      209      161      127      568      64        17        4         3         31        34           

18 1,310   73        143      240      177      140      465      49        17        4         2         31        32           

19 1,184   53        177      243      176      139      343      36        9         4         4         31        37           

20 1,359   68        189      295      202      128      415      41        11        5         5         31        40           

前年度比 14.8     28.3     6.8       21.4     14.8     △ 7.9  21.0     13.9     22.2     25.0     25.0     -        8.1          

単位：人、％

年  度
在　　　　　籍　　　　　生　　　　　徒　　　　　数 本　務

教員数
退学者数

(前年度間)
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  ６  特別支援学校

　（１） 学　校　数　（表－19,別表－２）
    ・学校数は15校で（国立１校、公立14校）で前年度に比べ1校増加した。
　
  （２） 在 学 者 数　（表－19，20）
    ・在学者数は966人で、前年度に比べ62人増加した。
      なお、通学状況をみると、家庭からの通学者が最も多い。

  （３） 教 職 員 数　（表－19）
    ・本務教員数は678人で、前年度に比べ36人増加した。
    ・本務教員１人当たりの在学者数は1.4人で、全国平均より 0.2人少なくなっている。
    ・本務職員数は197人で、前年度に比べ9人減少した。

 計 男 女
10 1              15            41            27            14            36            1.1      1.2       31               

11 1              17            49            33            16            39            1.3      1.2       32               

12 1              16            42            26            16            37            1.1      1.2       31               

13 1              17            48            29            19            39            1.2      1.2       30               

14 1              18            41            24            17            40            1.0      1.1       29               

15 1              19            39            22            17            39            1.0      1.1       29               

16 1              18            34            20            14            36            0.9      1.1       28               

17 1              16            27            13            14            32            0.8      1.1       27               

18 1              16            30            16            14            33             0.9      1.1       27               

10 1              20            49            30            19            51            1.0      1.4       24               

11 1              18            44            27            17            55            1.0      1.4       26               

12 1              19            48            29            19            48            0.8      1.4       26               

13 1              22            59            37            22            52            1.0      1.4       26               

14 1              20            63            40            23            48            1.1      1.4       25               

15 1              20            56            34            22            46            1.3      1.4       26               

16 1              18            49            29            20            44            1.2      1.3       25               

17 1              23            58            33            25            47            1.2      1.3       25               

18 1              23            63            37            26            47            1.3      1.3       25               

10 12            237          705          468          237          579          1.2      1.6       161             

11 12            240          724          472          252          559          1.3      1.6       160             

12 12            242          715          470          245          555          1.3      1.6       157             

13 12            249          728          489          239          568          1.3      1.6       157             

14 11            243          708          472          236          552          1.3      1.6       160             

15 11            264          724          462          262          564          1.3      1.6       163             

16 11            254          731          470          261          565          1.3      1.6       158             

17 12            253          762          496          266          555          1.4      1.6       151             

18 12            265          769          504          265          560          1.4      1.7       155             

10 14            272          795          525          270          666          1.6       216             

11 14            275          817          532          285          653          1.6       218             

12 14            277          805          525          280          640          1.6       214             

13 14            288          835          555          280          659          1.6       213             

14 13            281          812          536          276          640          1.6       214             

15 13            303          819          518          301          649          1.6       218             

16 13            290          814          519          295          645          1.6       211             

17 14            292          847          542          305          634          1.6       203             

18 14            304          862          557          305          640           1.3       1.6       207             

特別支 19 14            310          904          593          311          642          　 1.4      1.6       206             

援学校 20 15            326          966          640          326          678          　 1.4      1.6       197             

7.1           5.2           6.9           7.9           4.8           5.6            差 -        差 -        △ 4.4         

     注：平成１９年度より、盲・ろう・養護学校が一本化され、「特別支援学校」となった。

表－20　通 学 状 況 別 在 学 者 数

前年度比

1.3            

1.3            

ろ
う
学
校

養
護
学
校

合
　
　
計

1.2            

1.3            

1.3            

1.3            

本務教員１人当たり
在　学　者　数

1.3            

1.3            

 石 川 県  全　　国

本　務
職員数

盲
学
校

表－19　特 別 支 援 学 校  の 推 移
単位：校、学級、人、％

区   分 年　度 学校数 学級数
在  　 学  　 者  　 数 本　務

教員数

区 　　　分 計 寄　宿　舎
家　　　庭

（下宿を含む）
  児童福祉施設

国 立 療 養 所
重  心  病  棟

そ の 他 の
医 療 機 関

幼 稚 部 11                     -                      11                     -                      -                      -                      

小 学 部 330                   13                     268                   41                     6                      2                      

中 学 部 233                   19                     176                   29                     4                      5                      

高 等 部 392                   38                     301                   38                     4                      11                     

計 966                   70                     756                   108                   14                     18                     
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  ７  専修学校・各種学校

　（１） 学　校　数　（表－21,別表－２）
    ・専修学校は36校(公立3校、私立33校)で前年度に比べ2校減少し、各種学校は26校(私立
 　   26校）で前年度と変わらなかった。

  （２） 生  徒  数　（表－21、図－10，11）

   ① 専修学校

     ・専修学校の生徒数は4,314人で、前年度に比べ428人（9.0％）減少した。

     ・課程別では、専門課程（入学資格が高等学校卒業）が4,249人（98.5％）、高等課程（

    　 入学資格が中学校卒業）が 65人（1.5％）となっている。

     ・学科別では、医療関係が 1,772人（41.1％）、工業関係が752人（17.4％）、衛生関係

       が 586人（13.6％）、文化・教養関係が517人（12.0％）等となっている。

 　② 各種学校

     ・各種学校の生徒数は3,719人で、前年度に比べ149人（3.9％）減少した。

     ・課程別では、自動車操縦が 3,084人（82.9％）、予備校が 307人（8.3％）等となって

       いる。

  （３） 教　員　数　（表－21）

    ・本務教員数は専修学校354人、各種学校339人で、前年度に比べ専修学校は10人減少、各

      種学校は22人減少した。

 

計 男 女 計 男 女

10 42            5,759        2,064        3,695        386           34            5,831        2,988        2,843        474           

11 41            5,673        2,000        3,673        370           34            4,988        2,525        2,463        471           

12 40            5,465        1,823        3,642        385           33            5,012        2,577        2,435        460           

13 39            5,058        1,596        3,462        368           32            4,929        2,658        2,271        439           

14 38            5,231        1,633        3,598        365           31            5,121        2,701        2,420        408           

15 38            5,479        1,896        3,583        374           29            4,888        2,642        2,246        397           

16 38            5,427        1,929        3,498        354           29            4,340        2,445        1,895        383           

17 38            5,415        2,003        3,412        362           29            4,091        2,329        1,762        386           

18 37            5,131        1,918        3,213        352           27            3,746        2,107        1,639        372           

19 38            4,742        1,843        2,899        364           26            3,868        2,275        1,593        361           

20 36            4,314        1,727        2,587        354           26            3,719        2,169        1,550        339           

前年度比 △ 5.3       △ 9.0       △ 6.3       △ 10.8     △ 2.7       -            △ 3.9       △ 4.7       △ 2.7       △ 6.1       

表－21　専修学校・各種学校の推移
単位：校、人、％

各　　　　種　　　　学　　　　校専　　　　修　　　　学　　　　校

学 校 数 本務教員数
年　度

学 校 数
生 　　徒　　 数 生　　 徒　　 数

本務教員数
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      注：（　）は構成比を示す。

  ８  不就学学齢児童生徒及び学齢児童生徒死亡者数等

    ・５月１日現在の就学の猶予又は免除を受けた学齢児童及び学齢生徒ともにいなかった。

    ・平成19年度間に死亡した児童・生徒は5人であった。年齢別 （平成19年4月1日現在）では 

      6～11歳が3人 、12～14歳は2人であった。

 計 ６～11歳 12～14歳 計 ６～11歳 12～14歳 計 ６～11歳 12～14歳 計 ６～11歳 12～14歳

10 -           -           -           1           1           -           -           -           -           6           4           2           

11 -           -           -           -           -           -           -           -           -           12         5           7           

12 -           -           -           -           -           -           -           -           -           10         2           8           

13 -           -           -           -           -           -           -           -           -           6           3           3           

14 -           -           -           -           -           -           -           -           -           5           1           4           

15 -           -           -           -           -           -           1           1           -           5           4           1           

16 -           -           -           -           -           -           2           2           -           6           4           2           

17 -           -           -           -           -           -           -           -           -           7           2           5           

18 -           -           -           -           -           -           -           -           -           3           3           -           

19 -           -           -           -           -           -           1           -           1           5           1           4           

20 -           -           -           -           -           -           1           -           1           5           3           2           

１年以上居所不明者  学齢児童生徒死亡者数（前年度間）

表－22　不就学学齢児童生徒及び学齢児童生徒死亡者数等
単位：人

年　度
就　学　免　除　者 就 　学 　猶 　予 　者

　

課 程 別

図-1１　各種学校生徒数の課程別割合

図-10　専修学校生徒数の課程別、学科別割合

学 科 別

専 門 課 程 4,249人 (98.5%)

高 等 課 程 65人 (1.5%)

一 般 課 程 0人 (0.0%)

自 動 車 操 縦 3,084人 (82.9%)

予 備 校 307人 (8.3%)

料 理 131人 (3.5%)

准 看 護 73人 (2.0%)

演 劇 映 画 53人 (1.4%)

和 洋 裁 47人 (1.3%)

編 物 手 芸 24人 (0.6%)
医 療 1,772人 (41.1%)

工 業 752人 (17.4%)

衛 生 586人 (13.6%)

文 化 ・ 教 養 517人 (12.0%)

教 育 ・ 社 会 福 祉 351人 (8.1%)

商 業 実 務 248人 (5.7%)

服 飾 ・ 家 政 88人 (2.0%)
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